SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TUÝ TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CSĐTNMT-VP

V/v triển khai Kế hoạch số

13/KH-SLĐTBXH thực hiện công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2022

Sơn La, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: Các phòng Chuyên môn, Cơ sở vệ tinh

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SLĐTBXH ngày 19/01/2022 của Sở Lao
động Thương binh và Xã hội Sơn La về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2022.

  Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh yêu cầu lãnh đạo các phòng Chuyên

môn, cơ sở Vệ tinh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các phòng tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể viên chức và

người lao động các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác phổ biến giáo dục

pháp luật,  qua các buổi giao ban, sinh hoạt định kỳ, hội nghị sơ kết, tổng kết
đơn vị, trên hệ thống quản lý văn bản và đăng tải các văn bản quy phạm pháp

luật trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

(Văn bản phổ biến tuyên truyền được gửi kèm theo công văn này)

 Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm 2021, 2022. Trọng
tâm là các quy định của pháp luật về Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày

21/12/2021 về Luật phòng chống ma túy, luật xử lý vi phạm hành chính về cai
nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, Nghị định 105/2021/NĐ-CP
Ngày 04/12/2021 về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật phòng, chống ma túy…và Bộ luật Lao động , Bình đẳng giới , An toàn vệ
sinh lao động, khiếu nại tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành

 Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng

cho đội ngũ viên chức và người lao động về các quy định của pháp luật liên
quan đến thực hiện đạo đức công vụ, kỷ cương hành chính ác quy định khác về

thực hành tiết kiệm chống lãng phí và phòng chống ma túy

 Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy

định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là các học viên đang chữa
trị cai nghiện tại cơ sở

 Tiếp tục tuyên truyền phổ biến đến viên chức, người lao động về nội dung

của công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng chống tra tấn

 Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho

đội ngũ viên chức về các quy định của pháp luật liên quan đến chế độ hưu trí,

2

việc làm, kỷ luật, kỷ cương hành chính, các quy định của pháp luật của thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống thanh nhũng, phòng chống ma túy,

tiếp công dân, khiếu nại tố cáo, cải cách hành chính, trọng tâm là cài cách thủ
tục hành chính, các chế độ chính sách liên quan tới người lao động, các văn bản

pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực của Cơ sở.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến thi hành luật Hòa giải ở Cơ sở và các văn

bản hướng dẫn thi hành

2. Tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ

nghĩa Việt Nam năm 2022.

3. Thực hiện có hiệu quả quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của

Thủ tướng Chính phủ và đa dạng hóa các hình thức PBGDPL.

4. Phối hợp với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền thực hiện xây dựng

Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2022-2027, Đề án “ Đánh
giá hiệu quả công tác phỏ biến giáo dục pháp luật”; Đề án “ Tăng cường năng

lực tiếp cận pháp luật của người dân”. Trang thông tin phổ biến giáo dục pháp
luật tỉnh Sơn La, tủ sách pháp luật điện tử quốc gia,..(khi có yêu cầu).

5. Giao Văn phòng làm đầu mối tham mưu xây dựng đề án xây dựng Trang
thông tin khi có yêu cầu; Cử viên chức theo dõi công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật và tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức kiến thức pháp luật
( Nếu có).

Phối hợp thực hiện cải tiến nội dung và hình thức của các tờ rơi, áp phích…

Chủ động tham mưu nội dung cung cấp thông tin cho báo chí, nắm bắt thông tin
qua phản ánh của cá nhân, tổ chức và thông tin phản ánh từ báo chí để kịp thời

tham mưu giải quyết.

5. Giao phòng Tài vụ phối hợp với Văn phòng xây dựng dự toán kinh phí đảm

bảo thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 tại Cơ sở.

Giao phòng Giáo dục dạy nghề căn cứ nội dung mục 1 xây dựng nội dung

tuyên truyền trên loa phát thanh.

Giao Văn phòng Cơ sở theo dõi, đôn đốc kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo kết
quả 10 năm thi hành Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (khi có yêu cầu), Báo cáo

kết quả triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ 6 tháng (trước
16/6), hằng năm (trước ngày 18/11) với Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Sơn La.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ

tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Lao động - TBXH Sơn La( B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);
- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;
- Lưu: VT, Tùng01b.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

3

DANH MỤC VĂN BẢN PHỔ BIẾN TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Công văn số… của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy)

1. Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày tháng năm nào?

2. Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của…

3. Chỉ thị số 32-CT/TW ngày…của

4.  Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của…

5. Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của…

6. Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của…

4

7. Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của…

8. Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg Ngày 22/7/2021 của…

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2022-02-23T10:29:26+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:59:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:59:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:59:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-23T13:59:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!